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Abstract
This master’s thesis is focused on the reconstruction of the API the out-
going REST web services implemented in the Java programming language.
The analytical part analyzes the most used web services and also compares
possible approaches to code analysis together with available libraries. The
experimental part deals with the design and implementation of an algorithm
for the reconstruction of web service calls, which is also the goal of the thesis.
The algorithm is implemented in the form of a module in the existing repos-
itory CRCE (Component Repository supporting Compatibility Evaluation)
developed at the DCSE UWB. Thanks to the proposed algorithm, the im-
plemented module can process the attached archives with already translated
source codes and reconstruct information about the called web services from
them. The obtained information is transformed into the required format
and then stored in the CRCE repository.

Abstrakt
Diplomová práce se zaměřuje na rekonstrukci API volaných webových služeb
typu REST implementovaných v programovacím jazyce Java. V teoretické
části jsou analyzovány nejpoužívanější webové služby a zároveň jsou po-
rovnány možné přístupy k analýze kódu společně s dostupnými knihovnami.
Praktická část se zabývá návrhem a implementací algoritmu pro rekonstrukci
volání webových služeb, který je zároveň cílem diplomové práce. Algoritmus
je implementován formou modulu do existujícího úložiště CRCE (Compo-
nent Repository supporting Compatibility Evaluation) vyvíjeného na KIV
ZČU. Vytvořený modul dokáže díky navrhnutému algoritmu zpracovat při-
ložené archivy s již přeloženými zdrojovými kódy a rekonstruovat z nich
informace o volaných webových službách. Získané informace jsou transfor-
movány do požadovaného formátu a následně uloženy do CRCE repozitáře.
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1 Úvod

Webová služba (WS) je software, který je navržen pro síťovou komunikaci
mezi různými zařízeními. Ta probíhá typicky prostřednictvím aplikačního
protokolu HTTP [25, 26]. Komplexní systémy, které tyto služby využívají,
bývají často vzájemně provázány, ať už za účely agregace nebo decentralizace
[52]. Pro udržení celkové stability systému je nutná kontrola kompatibility
služeb, a to i napříč jejich verzemi.

Významný vliv na myšlenku zajištění kompatibility nebo funkčnosti pro-
gramu má nepochybně proces Continuous integration (CI). Proces si klade
za cíl zajistit, aby při každé změně kódu bylo možné rozpoznat narušení
logiky programu [47], což by mohlo vést k neočekávanému chování. Součástí
CI procesu je mimo jiné i automatizované sestavení zdrojového kódu. Ná-
stroj pro kontrolu kompatibility se tak může stát jeho důležitou součástí.
Zejména u WS typu REST je tento proces velmi důležitý. Právě pro ně
byl v rámci projektu Component Repository supporting Compatibility Eva-
luation (CRCE) vytvořen indexer, který dokáže získat informace o poskyto-
vaných REST službách [44], tedy o serverové části dané aplikace. K porov-
nání kompatibility je zapotřebí zpracovat data, jak ze strany serverové části,
tak i ze strany klienta.

Cílem této práce je vytvořit nástroj, který je schopen získat informace
o volaných REST službách v rámci klientské části. Informace, které tento
nástroj může poskytnout, lze využít nejen pro kontrolu kompatibility mezi
klientem a serverem, ale i k porovnání jejich verzí.

Kapitola Webové služby se zabývá jednotlivými typy webových služeb a
frameworky, které se využívají pro jejich implementaci. Jsou zde porovnány
jednotlivé typy jako je SOAP, REST a GraphQL. Porovnání se zaměřuje na
jejich vlastnosti a jejich popularitu v roce 2021 (kdy je práce vytvořena).
Další částí je představení dostupných frameworků pro různé programovací
jazyky jako například Java, Python, ale i JavaScript (zaměřeno na Node.js).
Po představení je vyhodnoceno jejich zastoupení na trhu spolu s nastíněním
jejich klíčových vlastností.

V kapitole CRCE (Component Repository supporting Compatibility Eva-
luation) se nachází rozbor úložiště CRCE. Jeho původní myšlenkou je kon-
trola kompatibility mezi softwarovými komponentami. Kombinací nástroje
pro Rekonstrukci API volaných WS a výše zmíněného indexeru se možnosti
CRCE rozšíří o funkcionalitu kontroly kompatibility v rámci webových slu-
žeb. Jelikož je nástroj pro rekonstrukci API WS integrován do výše zmíně-
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ného úložiště, stává se tak jeho nedílnou součástí. Tato kapitola se zároveň
zaměřuje na celkovou vizi úložiště CRCE a na oblasti, kde by šlo tento soft-
ware využít. Další částí je samotná architektura a použité technologie spolu
s popisy modulů, které poskytují hlavní funkcionality.

Další kapitola Přístupy pro analýzu kódu je zaměřena na porovnání jed-
notlivých knihoven a přístupů, které jsou pro účely analýzy kódu v rámci
této práce nejvhodnější. Při výběru jsou zhodnoceny nejen schopnosti zís-
kání informací příslušnými nástroji, ale i jejich případná výkonnost. Zároveň
je zde v krátkosti představen výše zmíněný indexer pro WS v rámci serverové
části aplikace.

Kapitola Návrh algoritmu pro analýzu API volaných WS se zabývá mož-
nostmi řešení hlavní problematiky této práce, a to Rekonstrukce API vo-
laných WS. Je zde vysvětlen konečný přístup, který bude implementován.
Algoritmus je popsán ve formě diagramu spolu s popisem jeho nejdůležitěj-
ších částí.

Implementační část je řešena v kapitole Implementace analyzátoru. Zde je
zastoupena architektura, popis jednotlivých částí a implementace algoritmu.

Závěrečná část práce se zabývá tím, jak se postupovalo v případě testo-
vání funkcionalit, robustnosti a do jaké míry byly splněny deklarované cíle.
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2 Webové služby

Podle World Wide Web konsorcia (W3C) jsou webové služby definovány
jako množina standardů [25], pomocí kterých lze uskutečnit komunikaci přes
HTTP, za využití XML nebo JSON. Mezi jejich hlavní myšlenku patří ko-
munikace mezi poskytovateli a konzumenty služeb. V této kapitole jsou po-
psány jejich výhody spolu s využitelností v praxi. Na služby typu REST se
bude upínat celá tato práce. V rámci této kapitoly jsou vypsány a porov-
nány dostupné REST frameworky, které se v posledních letech stávají velmi
populární.

2.1 Typy webových služeb
Webové služby mohou být rozděleny podle zvolených protokolů, architektur
apod. Jako první příklad lze uvést využití protokolu SOAP, dále implemen-
tace založena na architektuře REST a v neposlední řádě použití dotazovacího
jazyka GraphQL.

2.1.1 SOAP
SOAP je zkratka pro Simple Object Access Protocol. K přenosu zpráv vy-
užívá aplikační protokol HTTP. SOAP ve verzi 1.2 používá pro komunikaci
Požadavek-Odpověď metodu POST. Další možností je Požadavek(bez těla
zprávy)-Odpověď, kde může být požadavek tvořen pomocí metody GET (ne-
musí se chránit obsah zprávy). Uvažuje se i o možném použití dalších metod
jako je PUT, DELETE atd. [50].

Mezi jeho důležité funkcionality lze zařadit poskytování popisu služeb
pro klientský uzel. K němu se využívá Web Services Description Language
(WSDL) [50].

Celý proces začíná tím, že se webová služba registruje do UDDI - správce
informací o WS. Ten si drží základní údaje o poskytovateli a odkaz na WSDL
soubor popisující danou službu. Po získání tohoto souboru může klient za-
hájit komunikaci prostřednictvím SOAP protokolu s poskytovatelem služby.
Názorná ukázka těchto kroků zobrazuje obrázek 2.1.
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Registruj
službu

Služba

Vyhledej službu

KlientSOAP(XML)

Odkaz na soubor WSDL

UDDI

Odkaz na službu

WSDL

Obrázek 2.1: SOAP a WSDL (zdroj: vlastní tvorba).

Pro komunikaci se používají speciální SOAP zprávy, které jsou předávány
ve formě XML dokumentů. Struktura těchto zpráv je následující [11, 57].

• Obálka

– <soap:Envelope>

– kořen celé zprávy

• Hlavička

– <soap:Header>

– nepovinná část
– aplikační informace spojené se zprávou

∗ autentizace
∗ platba

• Tělo

– <soap:Body>

– obsahuje samotnou zprávu

• Informace o chybě

– <soap:Fault>

– obsahuje informaci o chybové zprávě, její kód, kdo ji způsobil,
informaci spojenou s tělem zprávy
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WSDL

Aby byla zajištěna kompatibilita, se pro dvojici služba-klient v rámci pro-
tokolu SOAP používá Web Services Description Language (WSDL)[54]. Je
to popisný jazyk využívající formát XML, který zajišťuje definici jednotli-

[…]

nictvím CI, kde se při každé změně kódu spustí oba indexery. Takto získaná
data lze porovnat a detekovat případnou nekompatibilitu serveru a klienta.
Případná kontrola umožní podchytit doposud skryté problémy. Ty se mohou
neočekávaně objevit až na produkční verzi aplikace.

Indexer WS razí směr zaměřený na služby typu REST, které jsou imple-
mentovány pomocí Java frameworků. Analýza provedená v kapitole Webové
služby potvrdila, že tento směr je správný, a může tak pokrýt velké množství
WS.

Výsledný nástroj není zaměřený pouze na určitou skupinu frameworků.
Přistupuje k řešení obecně a umožňuje chování programu měnit prostřed-
nictvím konfigurace. Může být nastaven například na vlastní implementace
klientů nebo na doposud nenakonfigurované REST frameworky.

Výstup, který nástroj dodává, je velmi podobný indexeru dostupných
WS. Rozdíly lze pozorovat například ve formátu konzumovaných nebo do-
dávaných dat. Ty jsou nově obohacena o podrobnější informace. Předchozí
data nesoucí pouze název předávaného nebo konzumovaného beanu jsou nově
serializována do formátu JSON. Takto získaná data jsou přenositelná napříč
různými projekty.

Nástroj je zaměřen na indexaci byte-kódu. To přínáší řadu výhod. Indexer
může zpracovávat například i samotné knihovny. Zároveň dokáže zpracovávat
přeložené Java soubory, které tak nemusí být složitým (navíc nepřesným)
procesem dekompilovány.

Nový rozměr této práci dodává samotný fakt, že je nástroj zakompono-
ván do CRCE úložiště. To je právě zaměřeno na výše zmíněnou kontrolu
kompatibility. Data je tak možné porovnávat i spolu s ostatními indexery,
které jsou součástí CRCE úložiště.

V rámci rozšíření bylo implementováno i získávání informací o vzájem-
ných závislostech WS (provided-required). Vzájemná závislost WS může hrát
klíčovou roli v celkové stabilitě programu. Díky tomuto přehledu je možné
zjistit, jak moc zasáhne program výpadek jedné služby.
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Nástroj si přesto udržuje vysokou míru nezávislosti. Přináší možnost vy-
užití prostřednictvím příkazové řádky a de facto pracovat jako samostatná
aplikace.

Schopnost pracovat i s reálnými implementacemi byla otestována v rámci
dvou průmyslových aplikací. Kromě toho probíhalo i průběžné testování na
vlastních testovacích datech.

Diplomová práce splnila veškeré cíle, které jsou uvedeny v jejím zadání.
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B Uživatelský manuál

Vytvořený indexer je možné ovládat třemi způsoby: přes příkazovou řádku,
pomocí grafického rozhraní CRCE úložiště nebo přes REST API.

B.1 Příkazová řádka
Parametr -f určuje cestu k Jar/WAR souboru. Pro zobrazení nápovědy, kte-
rou je možné vidět na obrázku B.1, musí být program spuštěn bez parametru
nebo s parametrem -h.

Obrázek B.1: Spuštění bez parametrů (zdroj: vlastní tvorba)

B.2 Webové rozhraní
Úvodní obrazovka webového rozhraní, kterou je možné vidět na obrázku B.2,
umožňuje nahrát soubor, který bude následně zpracován.

Obrázek B.2: Úvodní obrazovka (zdroj: vlastní tvorba)

Na obrázku B.3 je zobrazen obsah, který jednotlivé indexery dodaly do
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CRCE úložiště. Pod sekcí Requirement jsou potom konkrétní výsledky in-
dexeru klientů WS.

Obrázek B.3: Výsledek indexace (zdroj: vlastní tvorba)

B.3 REST API
Pro ukázku jsou zde uvedeny dvě adresy, přes které lze komunikovat pro-
střednictvím REST API s CRCE úložištěm.

• Dostupná metadata - http://localhost:8080/rest/v2/metadat

• Konkrétní výběr - http://localhost:8080/rest/v2/metadata/<id>
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F Seznam zkratek

• API - Application Programming Interface

• BCEL - Byte Code Engineering Library

• CRCE - Component Repository supporting Compatibility Evaluation

• CRUD - create, read, update a delete

• HTTP - Hypertext Transfer Protocol

• ID - Identification Data

• JIT - Just In Time compilation

• JVM - Java Virtual Machine

• JSON - JavaScript Object Notation

• LIFO - Last in, first out

• OBR - OSGi Bundle Repositor

• OSGi - Open Services Gateway initiative

• REST - Representation State Transfer

• SOAP - Simple Object Access Protocol

• SOAC - Separation Of Concercns

• UDDI - Universal Description, Discovery, and Integration

• URI - Uniform Resource Identifier

• URL - Uniform Resource Locator

• URN - Uniform Resource Name

• Varargs - Variable arguments

• VM - Virtual Machine

• VS - Virtuální Stroj

• WADL - Web Application Description Language
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• WS - Webová Služba

• WSDL - Web Services Description Language

• WSGI - Web Server Gateway Interface

• W3C - World Wide Web Consortium

• RPC - Remote Procedure Call

• XML - Extensible Markup Language

• ZIP - Formát pro kompresy dat

• PNG - Portable Network Graphics
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G Struktura odevzdávaného
archivu

/
Text_prace

src - Zdrojové soubory (diagramy a obrázky) použitý pro
text práce.

Poster
src - Zdrojové soubory (diagramy, obrázky a pub soubor)

použitý pro poster.

Aplikace_a_knihovny
standalone - Zdrojový kód standalone verze aplikace včetně

sestavovacího skriptu a spustitelného souboru.

crce-rest-client-indexer - Zdrojový kód crce modulu,
který nelze bez CRCE sestavit.

Vstupni_data - Testovací data pro kontrolu funkčnosti indexeru.

Vysledky - Výstupy indexeru podle dodaných testovacích dat.

Readme.txt
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