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Obsah práce:

Diplomová práce se zabývá rekonstrukcí rozhraní webových služeb analýzou klientských
implementací. Úvodní část se zaměřuje na popis problematiky webových služeb. Následuje popis
prostředí, do kterého práce přispívá – zejména úložiště CRCE - a nakonec možnosti analýzy bytecode,
která tvoří základ navrženého řešení. Tyto části jsou podrobné, přehledné a poskytují dobrý vhled do
problematiky.

Kapitola 5 se zabývá návrhem samotného řešení. Autor se, na základě předchozího průzkumu,
rozhodl pro rekonstrukci volání RESTových služeb analýzou byte-code z klientů implementovaných v
jazyce Java. Text postupuje od detailů k celku a je poměrně obtížné si udělat přehled o robustnosti či
úplnosti navrženého postupu. Text se podrobně soustředí na vlastnosti konkrétních analyzovaných
technologií, které popisuje velmi kvalitně. Hlavní cíl (rekonstrukce API webové služby nezávislé na
technologii) se bohužel trochu ztrácí.

Chybí popis datového modelu, ve kterém jsou získané výsledky uloženy do úložiště CRCE. Lze ověřit
pouze kontrolou zdrojových kódů.

Kapitola 6 poskytuje účelný a dostatečný přehled implementace, kapitola 7 pak strohý popis ověření
funkčnosti.

Rozsah textu splňuje kritéria diplomové práce.

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Navržené řešení je funkční. Výstup poměrně dobře popisuje HTTP volání, ale chybí snaha z něj získat
či interpretovat kontrakt RESTového rozhraní.

Samotná implementace je řemeslně vcelku kvalitně provedená, kód je přehledný a dobře navržený.
Klíčové procesy jsou ošetřeny automatizovanými testy, ale pokrytí jednotkovými testy chybí.
Komentáře trpí častým nedostatkem studentských prací – popisují „co“, ale často chybí „proč“ a u
složitějších podprogramů „jak“.

Mé největší výtky povedou k analýze a ověření výsledků:

Analýza repozitářů na GitHubu v kapitole 2, na základě které byla zvolena technologie pro
implementaci vůbec nezohledňuje rozlišení implementací serverových a klientských částí (nebo to
alespoň z textu není patrné). Zvolená technologie neodpovídá prezentovaným datům (tabulky v
kapitolách 2.1.4 a 2.2). Volba Javy a jejích frameworků, jak autor sám v sekci 2.2.4 přiznává, je tedy
založena spíše na faktu, že stejná volba padla v předchozí práci zaměřené na analýzu serverových
částí. Což v kontextu nezávislých serverových a klientských částí nepovažuji za validní argument.

Kapitola 7 zabývající ověřením výsledků popisuje uvedené testovací případy zkratkovitě, některé
ukázky očividně neodpovídají okolnímu textu (kód 7.5 a 7.6) jiné zas příliš nevypovídají o
popisovaném problému (kód 7.4). Přiložené soubory s výsledky testů v tomto směru činí výrazně lepší

službu. Z nedostatků autor zmiňuje konkrétní implementační konstrukce, které práce není schopna
zachytit, ale zcela chybí nějaké srovnání získaných informací se skutečným kontraktem dané webové
služby a diskuze reálné použitelnosti.

Formální úroveň:

Text je dobře čitelný, s dostatečným množstvím ukázek a bez nadměrného množství pravopisných
chyb či překlepů. Tabulky v kapitolách 2.1.4 a 2.2 by měly mít obsáhlejší popis jednotek a postupu své
interpretace. Práce se opírá o velké množství kvalitních zdrojů, tištěných i elektronických.

Doplňující informace k práci:

Ve svém přístupu k architektuře RESTových webových rozhraní práce zcela opomíjí použití
hypertextu, jakožto klíčového prvku celého návrhu API. Nicméně této chyby se denně (často vědomě)
dopouští mnoho vývojářů po celém světě a práce tak svým způsobem řeší reálnější problém, než
kdyby se soustředila na skutečně RESTová rozhraní.

Navržené hodnocení:

Zadání bylo splněno s výše uvedenými výhradami, navrhuji hodnocení známkou dobře a práci
doporučuji k obhajobě.

Dotazy k práci

1. Můžete, prosím, detailněji rozvést proces, který vedl k volbě jazyka Java a jeho technologií?
2. Jakým způsobem by Vaše práce mohla být použita pro ověření zda je klient (Java)

kompatibilní se zadanou specifikací webové služby (tedy bez ohledu na technologii
implementace serverové části)?

V Plzni 20.08.2021 Ing. Jakub Daněk